
 
 
 
  

Uppdrag att utreda hur statliga bidrag till stöd för det civila samhällets 
organisationer kan bli mer långsiktiga, förutsebara och enhetliga 

En person förordnas att biträda Kulturdepartementet med att utreda hur 

statliga bidrag till stöd för det civila samhällets organisationer kan bli 

mer långsiktiga, förutsebara och enhetliga.  

 

Grunden för att det civila samhällets organisationer ska kunna spela en 

aktiv roll för demokratin, både i sin röstbärande funktion och i sin dialog 

med regeringen, är att det finns goda och långsiktiga förutsättningar för 

organisationerna att bedriva såväl verksamhets- som 

organisationsutveckling. Syftet med utredningen är att bidragssystem ska 

präglas av stabilitet för att möjliggöra för det civila samhällets 

organisationer att planera, bedriva och utveckla sin verksamhet på ett 

långsiktigt sätt. Mot den bakgrunden ska utrednigen överväga och lämna 

förslag som innebär att statliga bidrag till stöd för det civila samhällets 

organisationer blir mer långsiktiga, förutsebara och enhetliga.  

 

Utredningen ska  

- undersöka och lämna förslag till hur statliga bidrag till stöd för 

det civila samhällets organisationer kan bli mer långsiktiga inom 

nuvarande system och inom befintliga anslagsnivåer,  

- undersöka och lämna förslag till vilka omprioriteringar av stöd 

inom nuvarande bidragsystem som skulle vara nödvändiga för att 

uppnå en större långsiktighet inom befintliga anslagsnivåer, 

- undersöka berörda myndigheters, inklusive Regeringskansliets, 

erfarenheter av hantering av statliga bidrag till stöd för det civila 

samhällets organisationer beträffande långsiktighet, förutsebarhet 

och enhetlighet i stödet, 

- i dialog med berörda myndigheter identifiera möjligheter som 

leder till förbättrad långsiktighet, förutsebarhet och enhetlighet 
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beträffande statliga bidrag till stöd för det civila samhällets 

organisationer, och 

- undersöka och belysa hur mer långsiktiga stöd ska utformas utan 

att det civila samhällets organisationers oberoende försvagas. 

 

I uppdraget ingår att, om det finns behov, lämna nödvändiga och 

fullständiga författningsförslag. 

 

Det civila samhällets organisationers erfarenheter ska tas tillvara i 

utredningen. 

 

Utredningen ska redogöra för ekonomiska och andra konsekvenser av 

förslagen enligt 14–15a §§ kommittéförordningen (1998:1474). Vidare 

ska utredningen löpande hålla berörda enheter inom Regeringskansliet 

informerade om hur arbetet fortskrider. 

 

Uppdraget ska redovisas senast den 15 april 2017.   

Bakgrund  

 

Målet för politiken för det civila samhället är att förbättra villkoren för 

det civila samhället som en central del av demokratin. I propositionen En 

politik för det civila samhället (prop. 2009/10:55) framhålls vikten av att 

bidragssystemen präglas av stabilitet för att möjliggöra för organisationer 

att planera, bedriva och utveckla sin verksamhet på ett långsiktigt sätt. 

Det civila samhällets organisationer bör ges förutsättningar som 

möjliggör förutsebarhet och planering med långsiktighet och hållbar 

utveckling som grund. Långsiktighet ger förutsättningar för 

organisationerna att bedriva såväl verksamhets- som 

organisationsutveckling. En växande andel av bidragen till det civila 

samhällets organisationer bör vara generella bidrag då projektbidrag är 

avsedda för korta insatser (prop. 2015/16:1 utg.omr.17). I 

bidragsförordningarna är det främst organisations- och 

verksamhetsbidrag som innefattas. 

 

Organisationsbidragen till det civila samhällets organisationer är i många 

fall avgörande för organisationers ordinarie verksamhet. De senaste åren 

uppfattas dessa bidrag av organisationerna ha medfört större kostnader 

med ökade redovisningskrav i form av ökad administration, vilket i sin 

tur kan leda till att resurser måste prioriteras bort från organisationens 

kärnverksamhet. Projektbidragen upplevs av många av det civila 

samhällets organisationer som styrande och kortsiktiga, medan andra 

uppger att projekten ofta implementeras i den ordinarie verksamheten 

efter projekttidens slut.  
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Några myndigheter har fått bemyndigande som möjliggör att 

bidragsmottagande organisationer, liksom myndigheter, kan få en ökad 

förutsebarhet i medelstilldelningen (prop.2015/16:1utg.omr.17 avsnitt 

14.4.2). Detta medför att verksamheten kan planeras och bedrivas mer 

effektivt. Fler bemyndiganden kan vara en väg framåt för att öka 

långsiktigheten i bidragsgivningen. Det finns också behov att undersöka 

andra möjligheter att öka långsiktigheten. Vidare är bidragsgivningen 

svåröverskådlig, vilket fått till följd att bidragsgivning hanteras i olika 

departement och på olika myndigheter. 

 

Det finns därför ett behov av att belysa myndigheters och 

Regeringskansliets erfarenheter av bidragsgivning till det civila 

samhällets organisationer i syfte att öka långsiktigheten, förutsebarheten 

och enhetligheten i hanteringen av statliga bidrag till stöd för det civila 

samhällets organisationer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


